
О государственной поддержке развития производства фармацевтической продукции в 
Республике Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 июля 1997 г. N 1137
    В целях оказания государственной поддержки отечественным производителям 
фармацевтической и медицинской продукции, повышения ее конкурентоспособности и
улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными 
средствами Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Министерству экономики и торговли по согласованию с Министерством 
здравоохранения Республики Казахстан в месячный срок: 
      определить годовые объемы потребления готовых лекарственных средств и 
перевязочных материалов государственными учреждениями здравоохранения; 
      внести предложения по максимальному удовлетворению потребностей в указанных 
объемах продукции, отечественного производства. 
      2. Министерству экономики и торговли совместно с Министерством финансов и 
Министерством здравоохранения Республики Казахстан разработать и внести в 
Правительство Республики Казахстан предложения об установлении ставок 
таможенных пошлин на импортируемую фармацевтическую продукцию, 
производимую отечественными производителями в количестве, достаточном для 
н а с ы щ е н и я  в н у т р е н н е г о  р ы н к а .  
      3. (Пункт 3 утратил силу - постановлением Правительства РК от 27 октября 1998 г. 
N  1 0 8 7  )  P 9 8 1 0 8 7 _  
      4. Для предотвращения бесконтрольной реализации этилового спирта поручить 
Комитету по государственному контролю над производством и оборотом алкогольной 
продукции Министерства государственных доходов Республики Казахстан совместно с
Министерством финансов и Министерством образования, культуры и здравоохранения 
Республики Казахстан определить объемы потребления спирта фармацевтическими 
предприятиями и медицинскими учреждениями и установить контроль за их 
и с п о л ь з о в а н и е м .  
      Сноска. В пункт 4 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 19 
я н в а р я  1 9 9 9  г .  N  3 1  .  P 9 9 0 0 3 1 _  
      5. Министерству финансов Республики Казахстан пересмотреть условия договора с 
Шымкентским акционерным обществом "Химфарм" об условиях погашения 
технического кредита от Российской Федерации, предоставленного в 1994 году 
государственной акционерной холдинговой компании "Фармация", предусмотрев 
возврат выданных кредитных



 
ресурсов до 31 декабря 1999 года с началом возврата с 1 июля 1998
года.
     Приостановить начисление процентов по указанному, кредиту с 1
июля 1997 года.
     6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики
Казахстан Павлова А.С.

     Первый заместитель
      Премьер-Министра
    Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


